pter suā complacentiā ⁊ delectatōem/ in  
ordinate appetit ⁊ cōcupiscit delectabilitā  
carnis venerea. ⁊ tūc est proprie filia luxu/  
rie. **S**iliter incōstantia inq̄ntū opponit  
cōstantie. put̄ ipa cōstantia est p̄s fortu/  
dinis ⁊ circa ardua ⁊ terribilia versaſ/nō  
est filia luxurie. **S**ed hic ponit filia luxu/  
rie inquātū opponit cōstantie que habet  
in abstinențe a delectatōib⁹ venereis. que  
pprie ptinet ad continentiā. q̄ ponit pars  
tpantie. **E**t isto modo incōstantia ponitur  
proprie filia luxurie. inq̄ntū scz ex ipsius  
luxurie cōcupiscētia/oris ⁊ causā. ⁊ p̄ ea z  
emollit cor homis ⁊ effeminat⁹ redditur.  
**E**t ita dealijs supra tactis suo mō. **Q**uia  
vt supra tactū est nō refert aliqua vicia ex  
vno vicio oriri fm appetitū finis. ⁊ eadē  
vicia ad genera alioz viciorum ptinet.  
**S**pecies vero luxurie cōiter assignat  
septē. scz simplex fornicatio. stuprū. adul/  
teriū. sacrilegiū. ictus. raptus. p̄ctū cō/  
tra naturā. **Q**uāz species numer⁹ seu suf/  
ficiētia/sic sumi⁹ pōt. **P**ctū luxurie in h  
proprie cōsistit. q̄ alijs delectatōe vene/  
rea vtitur nō fm rectā rōem ⁊ debitū mo/  
dū. **Q**uod qdē cōtingere potest duplicit  
**V**no mō respectu materie in q̄ hmōi de/  
lectatio querit̄ seu sumit̄. put̄ i ea est deor/  
dinatō. **A**lio modo respectu ipsi⁹ materie  
que licet debita existat. nō seruāt̄ tñ cir/  
ca eā debite circūstātie. **E**t q̄r̄ circūstātie  
de se inq̄ntū scz circūstātie nomē dat seu  
imponit spēm actui morali. ideo ei⁹ spēs  
nō cōiter a circūstātis imo sumit̄ ab ob/  
iecto. qđ est materia actus. ideo oportuit  
spēs luxurie assignari a parte materie seu  
objeci⁹ in habēdo scilz respectū ad ipsam  
materiā vel objec⁹. **L**irca ipsam aut̄ ma/  
teriā. in qua exerceſt actus venere⁹ potest  
aliquid nō cōuenire recterōni duplicit  
**P**rimo modo respectu proprie esse ipsi⁹  
materie scz recipiēt̄. que proprie in actu  
venereo p materia reputat⁹ ⁊ recipitur. in  
quātū scz ipa materia/repugnatiā habet  
ad finē debitū. propt̄ quē actus venereus  
exerceri debet. eo scz q̄ p̄ eam impedit ge/  
neratio prolis. ⁊ tūc est vna speciez luxu/  
rie. scz p̄ctū p̄tra naturā. quod hic accipi/  
tur seu sumit̄ p̄ om̄i actu venereo. ex q̄  
nō potest generatio hūana sequi. **E**el in  
quātū ipsa materia repugnatiā habet  
ad debitā educatōem directionem ⁊ pmo/  
tionē prolis iam nate. inquātū scz q̄ eam

impedit debitus ordo educatois directo-  
nis et promotois ipsius plis suscep-  
te. et tunc est alia species luxurie. scilicet similes forni-  
cato. Secundo modo inquantu ipsa mate-  
ria in quod exercest actus venereus potest esse  
non conuenienter recteratio. Non quidem erit eē  
suis seu de directo. sed per quendam indirectum  
respectu eorum que circa ipsam materiam sunt  
tam in seipsis in copotae ad alios hoies. Et  
hoc iterum per contingere duplicit. Quia autem  
per dictum actu venereo committendo et exercendo  
infectio violentia. et tunc est alia species luxuri-  
es. raptus. Aut per dictum actu venereo co-  
mitendo et exercendo non infectio violentia.  
Et hoc iterum per contingere per duplicit. Prior  
quidem modo ex parte ipsius materie scilicet seminis. cui  
aliquis commisceret. quod scilicet non seruat ei debitum et  
concedit honor. et tunc est alia species luxurie. s.  
incestus quod est concubitus cum sanguinearel  
affine. in quo ipsius semine respectu sui  
fuebat fame ac nimis. quod in respectu sue per  
genitici honorificentia et plurimum leditur  
et quo appareret quod grauius sit peccatum incestus  
quam peccatum simplicis fornicatois. Alio modo  
ex parte illius in cuius parte est ipsa semina. Et  
hoc iterum tripliciter. Vel respectu seminis quod  
est in parte viri. et tunc est alia species luxurie  
scilicet adulterium quod committit cum violatore ma-  
trimoniū. Aut respectu feminæ quod est in po-  
testate patris. et tunc est stuprum quod committit  
in deflorando et corrumpendo virginem  
que continet in parte patris consistit. Aut re-  
spectu feminæ in speciali. ut ita dicatur dei  
potestate existentis tanquam scilicet suo cultui et  
seruitio specialiter deputate et dedicate. et  
tunc est alia species luxurie scilicet sacrilegium  
quod committit cum persona religiosa et deo sacra-  
ta. Et aduertatur hic pro intellectu primis  
soror quod species supra dicte luxurie magis  
ex parte feminæ diversificari potestur. quod  
ex parte viri. quia in actu venereo feminæ se  
habet quasi patiens et per modum materie  
vir autem per modum agentis. Et ut supra ta-  
ctum est. species luxurie non potest conuenienter  
nisi secundum seu diversitatem materie assi-  
gnari. Quia diversitas materie habet an-  
nectam diversitatem formaliter obiectum quod acci-  
pit secundum diversos modos repugnantie ad  
rectam rationem debitum ordinem et modum quod  
in actu venereo committitur. Est etiam  
aduertendum quod licet in supra scripta speci-  
erum luxurie assignatione meretricium non tra-  
nsiens in grauior species intelligatur sub sim-

plici fornicatōe comprehendens. aliqui ta-  
men inter ipsa duo realem differētiā assi-  
gnant. dicentes fornicatiōem simplicē esse  
soluti cum soluta quodāmodo sibi inui-  
cem determinate associatis et appropriatis.  
Meretricium vero dupliciter fieri dicunt.  
Uno modo per vagā libidinē hincinde cum  
diuersis. nūc cum ista nūc cum alia peccādo.  
Alio modo cum publice venali concubēdo.  
**E**st etiam aduertendum quod aliquis non ponat  
sacrilegiū de per se propriam spēm luxurie. quod  
ut dicit non proprie de se pertinet ad luxuri-  
am secundum seipsum. Sed solū posset ponere ei⁹  
species inquantu ordinare ad finem ipsius.  
Sed nec adhuc ponat tunc ipsum sacrilegiū  
cum spēm determinatā luxurie quod ut dicit  
per cōcurrere cum diuersis alias spērū luxurie  
supra tactarū ut gratia exempli. Si  
quis abutatur persona sibi secundum spirituale co-  
gnatōem coniuncta. committit sacrilegium  
per modum incestus seu quendam spūalem in-  
cestu. Si autem abutatur deo sacrata tunc eo re-  
spectu quod est sponsa christi committit sacri-  
legiū per modum adulterii seu quoddam spūa-  
le adulterium. Et vero respectu quod est sub  
spiritualis patris cura et parte committit sa-  
cralegiū per modum stupri seu quoddam spūa-  
le stupri. Et si violentia inferatur committe-  
tur sacrilegiū per modum raptus seu quidam  
spūalis raptus. quod grauiissime etiam in solo  
conatu per leges ciuiles puniatur. Cum inior  
tamē ysis et opinio habet quod sacrilegium  
ponit determinata species luxurie et committit  
ut supra declaratum est. **E**st etiam ad  
uertendum quod peccati contra naturā quatuor  
committit species seu modi assignantur. Primus  
est quando absque omnī concubitu causa de-  
lectatiōis venerei pollutio procuratur. Et  
vocatur proprie mollices. pertinetque ad  
peccatum immundicie venerei seu lubricose.  
Secundus modus est si fiat per concubitum  
ad rem non eiusdem speciei. Et vocatur pro-  
prie bestialitas. Tertius modus est si fiat con-  
cubitus ad rem eiusdem speciei sed non ad  
debitum sexum. ut puta masculi ad masculum  
vel femine ad feminā. Et vocatur pro-  
prie peccatum zodomiticum. Quartus modus  
est si fiat concubitus ad rem eiusdem speciei  
et debiti sexus. sed non fiat in debito in-  
strumento. vel alias fiat modis struosa quādā de-  
ordinatio et vilitas in modis concubendi.  
**E**st etiam aduertendum quod concubitus co-  
ius galis secundum aliquas circūstantias potest

# De consolatiōe theologie

fieri cum peccato vel mortali vel veniali.  
**E**t cōiter dicti p̄cubitus assignat triplex  
modus sc̄z lictus fragilis. iperuerosus **L**i  
citus itez fit triplicē sc̄z vel causa proliſ  
ſuscipiēde ad honorē dei et cultum. **V**el cā  
reddendi debituꝝ. dum exigit. **V**el causa  
fornicatiōis ritande. nō quidē in ſedē in  
coinge. **P**rim⁹ eſt pietatis. ſeſis eſt iuſti  
cie. tertius eſt cautele. **E**t in hiſ nullū dī  
ciſ eſſe peccatuꝝ. fragilis eſt quādo fit cau  
ſa delectatiōis. **E**t tūc diſtinguit. **Q**uia ſi  
amor illius delectatiōis fit ita ſeruēs q̄  
preponat deo. tunc eſt p̄cim mortale. **S**i  
vero nō preponat deo. tūc eſt p̄cim venia  
lē. **Q**uinqꝫ modis fit cōcubit⁹ impetuo  
ſuſ. **I**mperuerosus eſt q̄ ex ſola libidine  
proueniēs metas ratōis et honestatis trā  
ſcendit. qđ fit quinqꝫ modis. **P**ri⁹ modo  
q̄ quādā mereiricias blādicias. ad magis  
eraturandā libidine. **S**econdū modo quā  
do fit cōtra naturalē modū. **T**erti⁹ modo  
quādo fit tempe. phibito ut magnarꝫ ſo  
lennitatū ecclie et vigiliarꝫ. **Q**uarto mō  
quādo fit i loco phibito. vtpuſ ecclesia  
vel cimiterio. **Q**uinto modo cum ad pre  
gnantē partui vicinā. vel ad eā que in flu  
xu menſtruoso eſt acceditur.

## Quomodo ex ipſ ciebus et filiab⁹ ſeptē viciōrum capitalium alia etiam peccata oriuntur.

**G**eneraliter autē circa p̄dictas  
tam filiarꝫ q̄ species omnū ſu  
pradicotorꝫ ſeptē vicioꝫ ſeu pec  
catorꝫ capitalium assignatiōes et  
declaratiōes. Notandum eſt q̄ licet cuilibꝫ  
predictorꝫ vicioꝫ nō ſint assignate niſi fi  
lie et species ſupradicte declarate. qđ non  
aliter fieri debuit. qz ut ſepe ſupra tactū ē  
nulli vicio capitali debent p̄cā alia que  
cīqꝫ pro filiab⁹ aut ſpeciebus assignari. niſi  
illa q̄ ſim precipue appetitū finis cuiusli  
bet vici⁹ p̄mariet magis p̄ncipalit̄ ex eo  
oriūtur et descendūt. vel que ad ipſi⁹ vici⁹  
genus et naturā magis immediae pertinēt.  
**S**unt tamē alia peccata ex ipſis ſeptē vi  
cioꝫ capitalib⁹ oriētia. et ad genus ſeu na  
turā eoz pertinētia. que tñ nec tanqꝫ filie.  
nec tanqꝫ ſpecies eoz assignātur. ex eo qz  
nō primarie et p̄ncipalit̄ ex eis oriūtur/  
et descendūt. nec ita immediae ad ea per  
tinēt. imo magis p̄prie ex ipſis filiab⁹ et  
ſpeciebus ſuis oriūtur et descendūt. Ita q̄

proprie loquendo/ p̄nt magis dici ramu  
ſculi orientes et p̄ncipalib⁹ ramis ipſoꝫ  
ſeptem viciōrum capitalium. ex quibus itez ra  
musclis q̄ debite exqrere voluerit/ repire  
virgulas alias ſeu folia iterū nascētia ſim  
qualitates pſonarꝫ circūſtātiasq̄ mode  
rum faciēdi necno tempoz ac locoz. **U**t  
gratia exempli. **E**x inobedientia que ponit  
ur priā filia inanis glorie nascit ſeu pce  
dit rebello. **E**x iactātia que ponit alia ip  
ſius inanis glorie filia. nascit ſeu pcedit  
fastus et pōpoſitas. tā gestuꝫ q̄ ſtētū q̄  
hmōi plurium. **E**x discordia q̄ ponit alia  
filia ianis glorie nascit ſeu pcedit ſcisma  
et bellū. **E**t itez ex bello homicidia. muti  
latōes. incarceratedes et hmōi. **E**x contu  
melia que ponit filia ire nascit ſeu pce  
dit ſubsannatio. derisio. maledictio. et ſic  
de plurib⁹ alijs que p̄mptū eſt repire. que  
omia cognoscere nō eſt inutile. imo expe  
diens p̄maxime curā animarū hūtib⁹ ac  
alijs viris literatis. ut magis ppenderez  
attēdere poſſint p̄prias radices et origies  
ſinguloꝫ peccatorū. **E**t ſic facil⁹ et meli  
us tam in respectu ſui q̄ respectu eoz q̄s  
in coffectionib⁹ audiūt poſſint tentatiōi  
bus reſiſtere. radicesq̄ eaz p̄ncipales ac  
ſomēta euellere et diſſipare. **E**t iſta hic ad  
longū declarare nō patit intenta huſ tra  
ctatuli compēdiosa breuitas. Qui p̄o am  
pliora ac magis p̄ticularia videre volue  
rit. recurrat ut iā ſupra tactū eſt. ad ſcōaz  
ſecunde beati Tho. necno ad illā ſummā  
notabilem de vici⁹. que a nōnullis ſum  
ma regis nūcupatur.

**Q**uod non ſem  
per vicia ſeu peccata capitalia. eorūqꝫ fi  
lie et ſpecies. peccata mortalia exiſtunt  
**E**t tamen circa ſupradicta ſe  
ptem peccatorꝫ ſeu viciōrum ca  
pitalium declaratiōem aduerten  
dū. q̄ licet ipſa ſeptē vicia capi  
talia cū ſuis filiab⁹ et ſpeciebus ſupra etiam  
ſpecificatis pro p̄ctis mortalib⁹ assignēt.  
et frequētius in naturā et acū p̄cī morta  
lis tranſeāt. Non tamē ſemp peccata mor  
talia exiſtunt. imo nonnūq̄ ſim aliquas  
circūſtantias et q̄litates p̄mitti poſſunt q̄  
nō niſi peccata venialia ſunt. **E**t licet per  
nōnullos iſtud ample declaratiū ſit. et ſpe  
cialiter bene. diſſufe. et eleganꝫ p̄ beatum  
Tho. ſecunda ſecūde ſue ſumme. ex q̄ mul

ta in hoc octauo tractatulo dictorū sumpta sunt. ac etiā bene et succincte in quodā solēni tractatu. q̄ compēdium theologie nūcupatur. cui⁹ inīciū veritatis theologie sublimitas. ad q̄s attenta breuitate huius dicti tractaruli. rationabilit̄ veniebat facienda remissio. Tamē qr̄ nō omnes libros h̄nt/ interdiūq; nō facile ab aliquibus repūnt/ ne omnino istud qđ poterit cōsciētias plurimoꝝ a multiplicib⁹ scrupulis relenare/hic in deriuatū p̄terire. expediēs risum est accōgruū hic aliq; mō explicare. et pro maiori parte dicendorū/ iuxta effectū eorū que circa hoc in supra dicto cōpendio theologie ponūtur. Et q̄ in similivt supra dictū est ampliora et spe cialiora videre voluerit. ad alios doctores specialiter ad ipsam secundā secunde beati Thom⁹. recurrat.

## Quando superbia

**P**rocedendo. igif intra ordinē ceptū hui⁹ tractatuli fm quem insequēdo beatū Grego. fit di-  
stinctio intersupbiā et vanā gloriā. est sciendū q̄ supbia prout accipit hic et po-  
nit regina et mater oīm vicioꝝ. cum suis  
quatuor specieb⁹. quas etiam ut supra ta-  
ctū est ponit Greg. est de suo genere p̄ctū  
mortale. qr̄ est inordinat⁹ et p̄uersus ap-  
petit⁹ p̄rie excellētie. sibi indebitē attribu-  
ens que nō h̄z. vel alio mō et intētione q̄s  
habeat. Que omnia tñ intelligēda sunt qñ  
et delibato iudicō seu p̄sensu rōis p̄cedūt.

## Quando uana glo-

**T**ria sit peccatum mortale.  
Una gloria ex suo genere est ve-  
niale peccatum. Quia gen⁹ ope-  
ris sc̄z morale sumit et obiecto  
Vanū at fm se nō est obiectū mortal' pec-  
cati sed venialis. Unde cum vana laus sit  
bui⁹ p̄cti obiectū/pz q̄ nō sp̄ vana gla est  
mortale p̄ctū. S; alij⁹ respectib⁹ est va-  
na gla mortale p̄ctū. qđ dupl̄ cōtingere  
p̄t. Uno mō rōe finis. ppter quē laus ipsa  
appetit. op⁹ nāc; tale est. qlc; est illđ ppter  
qđ appenit. Alio mō rōe opis in se in quo  
laus ipa q̄ritur. Circa p̄mū modū ad-  
uertendū est q̄ q̄druplici fine laus appeti-  
p̄t. P̄io ad vitandū malū infamie. qđ  
pot homo q̄ suspicōem vel detractōe z ali-

orū aut alias īcurrere. sicut samuel se lau-  
dauit primo regū. Secūdo ppter utilita-  
tem aliquā spūalem. vt esset gloria dei vel  
edificatio proximorū sicut Paulus se cō-  
mendauit. Tertio propt̄ lucrū auaricie:  
vel aliquē aliū finē seu actū peccati mor-  
talis sicut pharizei q̄ deuorabāt domos  
viduarū simulantes lōgam oratōem. Ut  
habet Math. xxii. Quarto propter ali-  
quē finē seu actū venialis peccati si-  
cut quādo quis laudari appetit eo q̄ va-  
ne in laude delectatur. Primū est p̄niv-  
dentie. secundū est charitatis. tertium est  
mortale peccatum. Et idē intelligendū est  
de omni ope et actu cuius finis q̄ princi-  
paliter intēditur est mortale peccatum. qr̄  
tum est veniale si illa delectatō que in lau-  
de habet/sit venialis. Circa scdm mo-  
dum ratiōe scilz opis prop̄t qđ ipsa laus  
queritur/est aduertendū q̄ tria sunt gene-  
ra operum per quæ laus ipsa queri potest  
Vel enī sunt opa illicita vel sunt opa vir-  
tuosa. Vel sunt opa īdifferentia. Si p̄  
prima opa sc̄z illicita queritur laus. tunc  
vana gloria est tale peccatum quale est illđ  
opus illicitum q̄ quod q̄ritur. Nam si il-  
lud opus illicitū sit mortale. tūc vana glo-  
ria erit mortalis. Si sit veniale tunc va-  
na gloria erit venialis. Si q̄ratur laus p̄  
secunda opa sc̄z virtuosa. hoc iterū potest  
cōtingere dupliciter. Quia vel appetitus  
laudis/adiūgitur seu supuenit operi vir-  
tuoso tāq; incidens et nō principaliter in-  
tentus. sicut sepe in cantu et aliquando ī  
mo frequenter in predicatione alijs q̄s san-  
ctis opib⁹. At tunc vana gloria nō est ni-  
si peccatum veniale. Vel ipsa laus est finis  
principaliter intentus in ope virtuoso. ipsi  
q̄s actui virtuoso p̄stitut⁹. ita q̄ illđ opus  
virtuosū opans ibi p̄stitut⁹ finē vltimū  
sui opis. Et sic est vana gla p̄ctū mortale  
qr̄ tūc īheretur ei vt fini vltio. Circa qđ ad  
huc aduertendū est q̄ mai⁹ ī p̄ctū glari de  
bonis spūalib⁹ q̄s de bonis tpalib⁹. qr̄ bo-  
na spūalia min⁹ h̄nt motiū vanitatis va-  
ne delectatōis eo q̄ min⁹ appetit ab extra  
q̄ tpalia. Si q̄ratur laus p̄ īitia opa. s. ī-  
differentia vt est h̄rc diuinitas vel vestes p̄  
ciosas. tūc si illa opa vltterī nō pgrediātur  
in dēterī nisi ī sola laudē h̄ndā. vana gla  
nō erit nisi īale p̄ctū. Si at talia opa vlt-  
tra ī dēterī pgrediātur de seq̄s ordiata vt  
sint occasio mortal' p̄ctū. riputa qñ mlier

# Compendiū theologie

ornatu meretriceo ad allicēdos homīes  
animasq; capiēdas se p̄epat. vel s̄int il-  
la opa de se indifferētia ex phibitōe supi-  
oris effecta illicta ut torneamētar hmōi  
et tunc rana gloria est peccatū mortale

## ¶ Quādo inuidia sit peccatū mortale. et quando nō.

**I**nuidia et suo genere est peccatum  
mortale. Cum enī inuidia put in su-  
pioribus dictū est/ sit dolor de felici-  
tate seu bono alterius. gaudiūq; de malo  
alieno. clarū est q̄ directe cōtrariaf chari-  
tati. ut prime ad corin. xiiij. Caritati autē  
nihil est cōtrariū quod nō sit pctm mor-  
tale. Est tamē aduertendū q̄ interdū il-  
lud peccatū quod ex suo genere est mor-  
tale. potest fm aliquas sui q̄litates solū esse  
veniale. Utputa quādo in solo p̄io mo-  
tu cōsistit. Vel propter aliquā aliā inten-  
tionē extra suā rōnem trahitur. Pro q̄  
scīdū est q̄ quadrupliciter potest dolor  
de alieno bono/homini accidere. P̄io  
mō prout est primo prim⁹ motus ex na-  
tura proueniēs. q̄ interdū etiā ex ipsi⁹ na-  
ture corruptōe/in aliqbus plus et frequē-  
tius puenit. Sunt enī aliqui ex sue corru-  
ptione inordinatē nature/magis pni ad  
motus inuidie q̄s alij. ut in simili est vide  
re inter diuersos canes. Et iste dolor seu  
motus inuidie nullo modo est peccatum  
qr tales motus p̄io primi: nō sunt in po-  
testare nostra. Et ita intelligēdū est respe-  
ctu quorūq; alioꝝ vicioꝝ seu pctōꝝ de  
omībus primo primis motib⁹ naturali-  
bus. vbi m̄ delectatio seu cōsensus nō se  
adūperit. qr tunc posset in pctm vel re-  
niale vel mortale trāsire. Secūdo mō  
potest ille dolor seu tristitia de bono alie-  
no esse. scđo prim⁹ motus. quando scz fit  
in sensualitate/sine tamen cōplēta delibe-  
ratiōe. etiā si tali dolore seu passione affi-  
citur. quod propriē cōtingit quando ille  
secūdo prim⁹ motus nō ita cito ab inicio  
remouet sicut posset. remouet tamē ante  
plenū cōsensum. imo quodāmō displice-  
re incipit. Et tūc inuidia nō est nisi venia-  
le peccatū. Et ita (q̄ bene aduertaf) intel-  
ligēdū est etiā generalit in omībus alijs  
vicioꝝ seu peccatis. Qui autē dicant pri-  
mo primi mot⁹ et secūdo primi motus de-  
clarabit aliqualit infra. vbi de peccatore  
niali ageſ. Tertio p̄ot ille dolor seu illa

passio in aīmo accidere q̄ nibilominus  
propter aliquā aliā intentōem trahit ex  
tra suā propriā rōem. suāq; p̄priā naturā.  
utputa q̄ndo dolor ille seu tristitia de ali-  
eno bono/insurgit alicui et bona rōe seu  
causa. sicut quādo aliq̄s de bono seu pro-  
speritate alterius dolet. ut quia efficit po-  
tens vel alias. qr illud videt in alteri⁹ de-  
trimentū et p̄iudicū redūdere. vel scz ani-  
me proprietē illius q̄ illud bonū habz  
vel reipublice. vel aliquaz bonaꝝ psona-  
rum q̄ affligi nō meret. Et talis dolor seu  
mot⁹/bon⁹ est. nec pctm est cū maius bo-  
nū magis sit appetendū. Quarto mō  
p̄ot ille dolor seu tristitia de bono alteri⁹  
accidere et haberi ex certa sciētia p̄sensuꝝ  
deliberato voluntatis. et sine iusta ac rōna-  
bili causa. Et isto modo inuidia est semp  
peccatū mortale. Et p̄ ista p̄ot etiā clā-  
revideri quādo detractio est pctm morta-  
le vel veniale. Nam si malū de aliq̄d dicat  
ad bonū finē p̄ impediēdo scz q̄ malū al-  
teri faciat. vel p̄ sua correctōe. vel rōne of-  
ficij qđ incūbit. vel phibēdo testimoniuꝝ  
veritati. vel hmōi. et tunc detractio nō est  
pctm. dum tamē puerayolūtas ex delibe-  
rato p̄posito nō se adiūgit. Si vero dicat  
malū de alio ex quadā solū leuitate loqndi.  
sicut sepe cōtingit/ et malū quod dicit  
nō vergat in magnū damnuꝝ seu p̄iudicū  
illius de q̄ dī aut sue fame. Et tūc detractio  
est pctm veniale. Posset m̄ illō dānū seu  
p̄iudicū tā graue eē q̄ illa leuitas loqndi  
non excusaret. qr vnuſq; maxime in  
talibus grauib⁹ et respectu aliorum debz  
ponere custodiām ori suo.

**Quādo ira sit pec-  
catum mortale et quando non.**  
Ra et suo genere ē pctm mortale qr iūra  
supi⁹ vbi de ira actu ē. Ira est imoderat⁹ ai-  
mot⁹/icitas ad penā p̄uocāti inferendā.  
Dicit autē mot⁹ iriaſ caritati. q̄ vt hēt. i. ad  
Cori. xij. Nō irritat. nō cogitat malū.  
Ira m̄ vt ec supra aliq̄liet tactū ē. m̄tiple-  
rit p̄siderari p̄t. Unō mō put importat seu  
denoiat p̄ zelū q̄ q̄ tra vicia mouet et ip-  
sa detestat. Et hec ira nō ē pctm s̄z magis ē  
pfectōnis. imo p̄ istū modū p̄t ec sibimet  
q̄s irasci. Quid enī (vt dicit glosa sup il-  
lud psal. Irascim̄z nolite peccare) est hō  
penitēs. nisi sibi p̄i irascēs. Alio mō p̄t ira  
p̄siderari. put dicit et importat. q̄ndā erga

primum affectus remissionē. p quā scz hō nec de malo primi dolet nec de ei⁹ bono gaudet. licet etiā non doleat de bono. nec gaudeat de malo eius. sed est ei ⁊ erga eūz indifferentes. **L**et bec species ire nō est mortale peccatum sed est imperfectio quedā caritatis. **N**isi in rbi primus esset in extrema necessitate qz tūc sub pena peccati mortalis tenerur homo sibi succurrere si potest. **A**lio mō p̄t ira cōsiderari. p̄t dicit ⁊ importat quādā impatientiā actualē absqz tamē reali appetitu vindicte. **E**t tal⁹ mortus eriā deliberati⁹ est solū p̄ctū veniale. **Q**uia sicut p̄z ex supradictis ire descri p̄tib⁹ nō habz cōpletā rōem ire. **A**lio mō potest ira cōsiderari. p̄t dicit ⁊ importat actualē impatientiā etiā cū appetitu vindicte. **L**et hoc tripliciter cōtingere p̄t. **Q**uādozenī hoc a naturali cōplerione seu di spositōe pcedit sicut est iu melācolis ⁊ in senib⁹. In quib⁹ fīm p̄m cōtinue mouetur natura. propt̄ qd̄ semp turbulenti eti stunt. **E**t talis ira nullū est p̄ctū. cum sit motus naturalis. **N**īqz etiā est hoc ⁊ pro cedit ex appetitu subito ⁊ nō p̄fecte delibera to. **E**t talis ira nō est nisi veniale peccati. sicut ali⁹ p̄mi motus. **N**īqz at̄ est hoc ⁊ pcedit ex voluntate delibera to cōsensuqz pfecto. **E**t talis ira est semp p̄ctū mortale.

### Quādo acedia sit

**H**abemus p̄ctū mortale. ⁊ quādo non Acedia et suo genere est veniale p̄ctū. **Q**uia fīm supius tacta/ Acedia in effectu nō est nisi tedi um de bono spūali laborioso. **D**oc̄ at̄ de seno opponitur caritati. sed solū dicit qn dam feruoris caritatis diminutiōem. in qua feruoris caritatis diminutiōe p̄sistit om̄e p̄ctū veniale. **M**ultipliciter p̄t tedi um de bono spūali cōtingere. **U**no modo p̄t est sol⁹ mot⁹ naturalis labore abhor tens. ⁊ talis motus nullū est p̄ctū. qz tal⁹ motus nō est in nostra p̄tate. **A**lio modo p̄t est motus appetitus de ope spūali la borioso cōtristati. **E**t talis motus etiā si appetitus ille sit deliberati⁹. nō est nisi peccatum veniale. qz cōsensus in illō quod defini natura nō est nisi veniale peccatum. nō est nisi veniale. **A**lio mō p̄t istō tedi um de bono spūali laborioso tale eē/taliterqz ultra motū naturalē motūqz appetit⁹ trāsire. qz illō hō illa adimplere dimittit q

sue salutis vel et vi p̄cepti vel alias necessaria sunt. ⁊ tunc est p̄ctū mortale. **P**ot ad huc istō tediū in graui⁹ trāsire ⁊ tantū cē qz ex omisiōe ipsi⁹ boni spiritualis laborio si difficultateqz ipm aggrediēdi hō in qn dam sue vite displicētiā inducit⁹ ⁊ exinde in despatoe; cadit. **E**t tale tediū est pecatum mortale. acceditqz ad p̄ctū in spiri tūsanctum. **L**et adhuc graui⁹ imo grauissimū si illō tediū illaqz displicēntia vite in tantū crescat ⁊ pcedat. qz q̄s sibi ipsi manus inqiat ac se occidat. nā tūc tal⁹ similē erit iude qui se p̄ despatoe; laqz suspēdit

### Quādo auaricia sit

**S**it peccatum mortale. **I**rra auariciā autē qz iuxta superius dicta est imoderat⁹ amor hñdi. **L**et cōsiderandū qz iste imoderat⁹ amor ⁊ cōsistere p̄t. vel in appetendo. vel in addōrendo. vel in retinendo. **C**ui appetēdo. hoc itez qnqz modis cōtingere p̄t. **V**el enī appetitū aliena ap petitu cōpleto ⁊ delibera to ac absoluto. qz etiā in actu ⁊ op⁹ si adesset facultas transi ret ⁊ pcederet ⁊ tūc est mortale p̄ctū. **V**el appetitū appetitu silic̄ p̄pleto. delibera to ⁊ absoluto illicita. reputa hō se idignū bñficio aliqz ecclāstico vel officio senties ⁊ cogscens. vel sentirez cognoscere debes illō bñficiū ecclāsticū vel illō officiū sc̄ter appetituqz delibato ⁊ absoluto appetit. ⁊ tūc etiā est p̄ctū mortale. **V**el appetitū p̄dicta scz aliena vel illicita. appetitu eē p̄pleto ⁊ delibato. scz nō tūc puro ⁊ absoluto. scz p̄ditionato. reputa si talia sine di offensa ac iūuria p̄imi h̄ri possent. **E**t tūc vel nullū ē p̄ctū vel ē veniale. siue tal⁹ cōditio actualis exp̄sse addatur siue habitu alit intēdatur. **Q**d̄ tūc intelligēdū ē. dūmō scz p̄ tales appetit⁹ seu desideria. hō nō se vane pascat ac p̄dat seu intermitat facere illō bonū ad qd̄ aliūde tenetur. **V**el n̄ generet i cor de suo aliqz malos mot⁹ seu habit⁹. qz qn̄ voluerit remouere n̄ possit. qz tūc poss̄ eē mortale p̄ctū. **V**el appetitū nō nēcessaria ⁊ supflua. eē q̄suis n̄ aliena nec de sui natura illicita. appetitu nimis ardēti. ⁊ tali q̄ mēs ex h̄ qdāmō suffocata / pceditur omnino a cōsideratōe diuinoz. ac eoz que ad suam salutē spectant. **E**t hec est illa perniciosa cura seu solicitude que in euangelio phibetur ⁊ est p̄ctū mortale

# Compendiū theologie

**V**el appetitū seu desiderant nō necessaria et superflua. nimio appetitu sed tñ tali q̄ est istra dei amorē et timore. qz talia sic appetes nec ppter ea deo displicere vellet. nec etiā impedita consideratione eoz q̄ ad suā salutē pertinet. et hoc est nisi pctm veniale. Qui nimo possit talis amor seu appetitū ita moderat̄ esse q̄ nō esset pctm. imo tamē principaliter sine et intentionē habere p̄fesser meritorū. Si vero respectu secūdi mēbri principalis ille imoderat̄ amor habendi nō solū consistat in appetitu s̄ ultra transeat sc̄ in acquirendo. Et hoc iterum pōt contingere tripliciter. Vel enī acq̄runf̄ res iuste et indebite indifferēter a quocūq; et quocūq; modo fieri potest. ut p̄furga. rapinas. iniusticias. extorsiones aliasq; fraudes et vias illicitas et tunc est peccatum mortale. Vel adquiruntur res respectu adq̄rentis et illi q̄a quo adq̄ritur de suo esse nō illicitē. nisi qz p̄ arte seu officiū aut aliud opus illicitū adq̄rūt. qd̄ de p̄ se etiā sine adq̄sitionē et lucro esset peccatum mortale. ut est in meretricibus. in falsas mercātias sciēter vendētibus. vysuris et hmōi. et tunc est pctm mortale. Vel adq̄runf̄ p̄ arte aut officiū seu opus qd̄ licet de se sit illicitū. nō est tñ de p̄ se nisi pctm veniale. Est in istis iocularibꝫ. qui p̄ coplacetia principiū vel populi ad lucū habendū. ociosa. iocosa. et interduz mēdosa. salua tñ aliqua honestate dicūt. vel diuersas corporz gesticulatōes faciūt et tūc nō est nisi veniale pctm. Nisi tamē ppter solā talis dissolutionis delectatōes homo se ex toto talibꝫ daz. tūc enī eēt peccatum mortale. Et notāter d̄r propt̄ solā talis dissolutionis delectatōem. qz si quis ppter necessitatē se etiā ex toto talibꝫ daret et applicaret sua p̄ talia sustentatōem querens. cū aliā artem seu aliū modū lucrādi nesciret vel nō haberet. nō eēt talis in statu dānandoꝫ reputand̄. Si vero respectu tertii mēbri principalis amor ille hñdi immoderatus consistat in retinēdo. hoc itez potest quinq; modis contigere. Vel enī sciēter et animo retinēdi retinēta ea que q̄s restituere tenet. vtputa quia contra voluntatē eius ad quē spectat/ detine re se sc̄it vel credit. et tunc est pctm mortale. Et intelligit quis animū retinēdi habere/qñ non habz ppositū et volūtate restituēdi vel p̄cordandi tēper loco. licet facul-

tas sibi suppetar vel qñ sibi suppetet. Vel retinētur illa q̄ ad necessitatē alicui⁹ et suo rū. siue p̄scisam siue fm̄ sui stat⁹ vel dignitatis vel facti qd̄ iuste manu teneret gruētiā et condescētiā faciūt et spectat. et tūc nul lū est pctm. Vel retinētur superflua siue sit respectu necessitatis p̄scise retinētis. siue necessitatis congruētē sui status et dignitatis. et supra tactū est. Et hoc tēpe extremitate necessitatis alicui⁹ de q̄ noticia habet. et cui de p̄dictis superfluis succurri potest et non succurrīt. et tūc etiā est peccatum mortale. Quia homini in tali necessitate constituto/tenet homo succurrere non solū de sibi superfluis. vegetiā de sibi necessariis. respectu quidē manutenētē sui status vel dignitatis. et. H̄z non de his quē simpliciter et p̄scise p̄ sua vita necessaria sunt. Quia in tali casu homo maḡste netur proprii sue vite succurrere q̄s alienē. Vel retinētur superflua modo statū declarato supra. declarato etiā extravel citra extremitatē alteri⁹ cuiuscūq;. H̄z h̄fit ex quadā insatiabili cupiditate et ardore rebñdi. Lur⁹ insatiabilitatis seu ardoris signū euidentis est. q̄s res poti⁹ penes se putrescere et depire dimittit. q̄s q̄ utiliter alij liberaliter distribuit et dispēsat. et tunc etiā est pctm mortale. Vel retinētur superflua et immoderato seu inordinato amore habendi. Non tñ ita insatiabili et ardēti sicut statū supra tactū est. s̄ solū quadā immoderatia seu inordinatione. q̄ modicū non tñ in totū a medio virtutis sc̄ largitatis deficit et declinat. et tunc est peccatum veniale. Nisi tamē ut supra statū dicitū est appareret homo in extrema necessitate constitut⁹ cui succurri poss̄t et deberet. Ex pmissis apparet q̄ auaricia ex suo genere est pctm mortale. Etia ut in superioribꝫ tactū est. ab aplo idolatrie compat. Non qz sit de spē illi⁹ pcti. cū non h̄eat aliquē actū ei⁹. s̄ qz aliqd̄ idolatrie sile facit sc̄ creature fuiēdo poti⁹ q̄s creatori. ut lat⁹ supra ybi de auaricia agit̄ declaratū est.

## Quando gula est

**O** peccatum mortale et quādo non. Vla ex suo genere est pctm vēiale. qz appetit̄ comedēdi vel bibēdi ex sua rōe n̄ subiacē dñio volūtatis. Circa tñ isto gule pctm qd̄ iuxta in superioribꝫ dicta. est immoderatus edendi

## De septē vitiis capitalib'

29

**A**ppetitus seu immoderata cibi aviditas  
**E**st aduertendū q̄ q̄nq̄ modis potest  
 iste immoderat⁹ appetitus cōtingere seu  
 cōsiderari. **U**no modo put est solūmō  
 naturalis. sicut naturaliter hō comedere  
 et bibere appetit⁹ dū famescit et sit. **A**thic  
 appetitus nō est pctm̄. imo nec etiā dele-  
 ctatio naturalis que ip̄m appetit⁹ in ip̄a  
 cibi sumptoe cōsequit⁹ seu omittit⁹ est pec-  
 catu. et hoc inquantū ordinatur supra de-  
 fectū nature cōtrariū. quia hec naturalia  
 sunt. nec in p̄tate nostra cōsistunt. **E**t ideo  
 nec in talibus est meritū vel demeritum.  
**V**el illi appetitu seu desiderio natura  
 li qui quodāmodo necessitat⁹ est. supad  
 iungit quidā appetitus delectatōis et vo-  
 luptatis in cibo. et tūc est solū pctm̄ venia-  
 le. **A**thoc v̄z est nisi ille appetit⁹ eden-  
 di v̄lra. p̄gredetur. sic sc̄z q̄ propter illā  
 delectatōem seu voluptatē que sic sibi su-  
 paduungitur fieret sine q̄cūq̄ necessitate  
 trāgressio p̄cepti ecclie vel superioris. vt  
 puta q̄ solueretur ieūniū p̄ eccliam indi-  
 cū. **V**el religiosus cōtra phibitōe; in suo  
 ordine sub p̄cepto factā cōmederet carnes  
 vel hmōi. nam tūc est p̄ctm̄ mortale. **E**t  
 norāter dicitur sine necessitate q̄ si hmōi  
 trāgressioes et necessitate fieret. reputa-  
 nimie senectutis vel nimie iuuētutis. vel  
 infirmitat⁹. vel laboris necessari⁹ et hmōi  
 tunc nō esset pctm̄. imo posset illa necessi-  
 tas talis esse q̄ quis hmōi precepta ob-  
 uando peccaret. **I**n talib⁹ tamē obserua-  
 tis ad quas hō ex ecclie p̄cepto vel voto  
 vel inunctōe penitētie tenetur. et ppter ne-  
 cessitatē aliquā eas adiplere nō p̄t. bonū  
 est petere licētiā a suo plato. v̄l a suo cura-  
 to. vel a suo confessore. **V**el nisi ille ap-  
 petitus edēdi eēt cū tanta libidine et ardo  
 q̄ hō nimio et finali affectu illi delecta-  
 tōni cibi inbereret. ita vt preponer⁹ amo-  
 ri et timori dei. et tūc est peccatum mortale.  
**V**el nisi q̄n ille appetit⁹ vel illa delecta-  
 tō in talē p̄su et dicitur. q̄ facit tota  
 vitā hōis talib⁹ delectatiōib⁹ occupari  
 et deputari. **A**thic posset eēt pctm̄ mortale.  
 Immo sunt talia ita pctō mortalivicina  
 q̄ ebrietas ab aplō inter mortalia pecca-  
 ta p̄putatur. **E**brietas m̄ q̄n̄ est pctm̄  
 veniale. vt q̄n̄ v̄lra necessitatē q̄s accipit  
 sed hoc est fm̄ mēsurā imp̄ceptibilē. **Q**uā  
 vero egreditur q̄s a mēsura p̄ceptibili. q̄  
 sc̄z fm̄ rōem bñ ordinatā discerni p̄t. **E**t

hoc in tali mēsura ex q̄ euertitur stat⁹ mē-  
 tis. hocq̄ effrenata quadā libidine fit. vt  
 sc̄l̄ q̄n̄ hoc dei amor et timori p̄ponit.  
 Tūc ebrietas est pctm̄ mortale. **S**i q̄s at  
 aliū inebriat ita sc̄l̄ cū ad potū inuitās/  
 vt intēdat statū mentis ei⁹ euertere et hoc  
 facit in ei⁹ notūmentū peccat mortaliter  
 Quia tūc magis sibi auferit q̄ si auferret  
 aliquid tēpale. quia ysum ratōnis ei tollit.

**Quādo luxuria sit**

peccatum mortale. et quando non.

**L**uxuria et suo genere est pecca-  
 tum mortale. q̄ est cōtra illud  
 p̄ceptū decalogi. Hō mechabe-  
 ris. Circa tamē istō pctm̄ luxu-  
 rie que iuxta in supiorib⁹ tacta est libidi-  
 nosa qdā circa acī venereosos voluptat⁹  
 cōcupiscētia est aduertendū q̄ cōcupiscē-  
 tia ip̄a luxurie duplicitē cōtingere seu cō-  
 siderari p̄t. **U**no modo prout est solū in  
 corde. **A**lio mō put etiā ab extra p̄sistit in  
 ope. **Q**uantū ad primū modū p̄t hoc  
 itēz cōtingere tripliciter. **P**ri⁹ mō put ip-  
 sa cōcupiscētia in solo p̄rio motu p̄sistit.  
 et tūc nō est nisi veniale pctm̄. Pro q̄ itēz  
 sciendū est. q̄ differentia est inter primos  
 motus virtutis generatiue. et pri⁹ mot⁹  
 virtutis nutritiue. **N**ā p̄mis mot⁹ in vir-  
 tute generatiua est semp̄ pctm̄. nō autē sic  
 est in virtute nutritiua. qm̄ potētia cōcu-  
 piscibilis nō tantū corrupta est in virtu-  
 te nutritiua sicut in virtute generatiua. **H**e  
 cūdō mō p̄t ip̄a cōcupiscētia cōsiderari. p̄  
 ut ip̄z motū naturalē seq̄tūr p̄sensus ī de-  
 lectatiōib⁹ lic̄z nō in op⁹ et sic ē pctm̄ morta-  
 le. **E**t intelligitur hō si ille p̄sensus ī de-  
 lectatiōe sit respectū suūp̄i⁹ met̄. siue sit respe-  
 ctu alioz. reputa q̄n̄ hō cogitādo (vt iter-  
 dū p̄tigere p̄t) ad delectatiōib⁹ quā aliq̄ alij  
 in actiūvenere hōt̄ delectatur ī se. et in illa  
 delectatiōe hōt̄da ex deliberatiōe p̄sentit.  
 etiāsi forsū ex se n̄ vellet illū actiūvenereū  
 exercere. **E**t norāter dū p̄sensus in delecta-  
 tōem q̄ si delectatiō vt q̄n̄ fit̄ isurgeret.  
 et in illā delectatiōib⁹ hō et deliberatiōe n̄ cō-  
 sentiret. nō eēt tūc n̄ isiveniale pctm̄. **T**er-  
 tio mō ip̄a cōcupia cōsiderari p̄t. put eēt  
 deliberatiōe p̄sentit in op⁹ et tūc ē mortale  
 pctm̄. etiāsi p̄t tūc n̄ trāseat ī actū ab extra  
**R**espectū v̄o sc̄l̄ mēbri p̄ncipal̄ sc̄z p̄-  
 ut cōcupia luxurie p̄sistit ab extra in ope  
 hoc itēz cōtingere p̄t dupl̄. **U**no modo

# Compendiū theologie

prout ipsa cōcupiscentia trāsit et progeditur in actū venereū: cōpletū et consummatū, et tunc cōstat esse peccatum mortale. Alio modo prout ipsa cōcupiscentia transit et p̄gredit in aliquos actū disponentes ad ipm actū venereū, vel ipm circumstātes seu cōcomitantes. Et hoc iteꝝ cōtingere potest tripliciter, vel enī hoc sit p̄ visum, vel p̄ linguā, vel per tactū. Si prior mōrt qn scz ipsa cōcupiscentia ab extra visu pascit, ut qn q̄s animo et fine cōcupiscendi mulierē in ipsam p̄spicit et attendit, et tūc est peccatum mortale. Nam illd ut dicit Aug. nō est titillari, sed plene libidini p̄sentire. Iuxta illd Math. v. Qui r̄iderit mulierem ad cōcupiscedū eā iam mechat? est eā in corde suo. Et notāter dicit ad cōcupiscedū eam, qm si aliquis mulierē inspiceret ut rem pulcrā, et nō in deterius pcederet, tūc p̄uum vel nullū esset pctm, vel solū esset pctm curiositatis. Si vero secūdo istoꝝ triū yltimoꝝ modoꝝ fieret, ut qn quis mulierē ppter libidine pcaretur, vel colloq̄a familiaria secū habet, vel per verba adulatoria et deceptiua attrahere conat, et tunc est peccatum mortale. Si yōterio istorū triū modorū yltimoꝝ fieret, quod fit p oscula ampler? hmōiq̄s mulierum cōrectatiōes. Et tūc est etiā peccatum mortale, et tanto grauius q̄sto magis per talia libido accendit ppter nimia approximatōem ad ignē. Et vocat̄ ab aplo turpitudō. Quod tamē ita accipi debet, si premissa ex libidine seu ppter libidine fiant. Nam tāgere mulierē imo et osculari, non libidinis intentōne, sed ex necessitate seu quadā honestate ut interdū fit, nō est peccatum. dummodo nihil sit in intentiōe corruptū. Premissa etiā omnia intellige, nisi p sacramētū matrimonij cū debita moderatiōe, debitissq̄s circumstātis, supra vbi de peccato luxurie actum est aliqualit̄ declaratis excusarentur.

## R De peccato in sp̄i-

ritūscm et diuersis ipiꝝ pcti acceptiōibꝫ  
**E**xpedita igit̄ iuxta ordinē in h̄ tractatulo exponendoꝝ declariōe quarte diuisiōis peccati mortalis, que (ut supra tactuꝝ est) p septē vicia capitalia sumit. ipsoꝝ q̄s septē viciōrū capitaliū explicata natura, venit nūc aliquiliter circa vñā p̄ticulā ter-

tie diuisiōis peccati mortalis supra etiam posite tāngendū. scz in spiritū sanctū. Circa quod sciendū est, q̄ licet omnia essentialia, omnibus trib⁹ psonis sanctissimae trinitatis equaliter cōueniant cōiter tñ attributiꝫ seu approbat̄ psonae patris potentia, psonae filii sapientia et psonae spūssancti bonitas. Et ex hinc insurget, q̄ illi qui peccant ex infirmitate que, p̄prie cōtraria potētie, dicūtur peccare in patre, i.e. cōtra patrem. Qui enī peccat et ignorātia que p̄prie cōtraria sapientie, dicūtur peccare in filiū. Qui enī peccant ex p̄pria malitia que, p̄prie opponit̄ bonitati, dicūtur peccare in sp̄m sanctū, et est p̄prie peccare ex p̄pria malitia, quando voluntas scit et p̄t alicui malo resistere, et tñ ex sola malitia il lud eligit. Ex quo clare appetit pctm in sp̄m sanctū grauius esse alios peccatis, que in patre et filiū cōmittunt̄, cū maius sit et grauius peccare ex propria malitia, q̄ ex infirmitate vel ignorātia. De qua ipiꝝ pcti in spiritū sanctū grauitate latior fiet ifra declaratio. Et quia generalit̄ oīa peccata tam in superioribꝫ declarata q̄s alia, vel ex infirmitate, vel ex ignorātia, vel ex propria malitia cōmittūtur, nō fuit necesse specialem de ipsis qualitatibꝫ peccatorū tractatum facere, nisi solū de illo peccato in spiritū sanctū, quod ultra alia peccata qndā specialitatē quandā q̄s grauitatē importat. Circa quod pctm, p̄ clariori nature eius declaratiōe et intellectu, reo p̄mati me q̄r multi frequēter de ipso loquunt̄ qui p̄pria eius naturā nō intelligunt, est aduentū, q̄ triplex de isto peccato in spiritū sanctū reputur positio seu acceptio. Ali qui enī ut Hilarius Ambroſ. Hieroni. et Chrysost. ponunt et dicūt peccatum in spiritū sanctū esse, qn ad h̄ram aliqua blasphemia cōtra sp̄m sanctū dicitur, sine spūssanc̄ accipiat̄ fm q̄ est nomē essentialē toti trinitati cōueniēs, quelibet enī psona spūs est et sanctus, sine prout est nomē speciale vniꝫ in trinitate psonae. Et fm h̄ac acceptiōem distinguunt̄ in euangelio Math. xij. Blasphemia in sp̄m sanctū, p̄tra blasphemia in filiū homis, vbi exemplū de ista blasphemia habet de iudeis que illa q̄ ipsi in virtute spūssanc̄ opabat̄ attribuebat̄ principi demoniorū, et ideo dicūtur in sp̄m sanctū blasphemasse. Augusti, et aliqui eius sequentes dicūt et ponunt peccatum in sp̄m